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Jak poić inwentarz w porze 
zimowej.

Najczęśoioj w gospodarstwach naszych pojtnfe 
zwierząt odbywa się wprost za studzień, albo taż % 
rzeki, jeaiora, przerębli, co nie wymaga wprawdzie 
wielkiego zachodu i trudu, jednakże nie wpływa do 
datnio na zdrowie zwierząt, które po napojenie zimną 
wodą dlogi czas drżą z zimna i wskutek tego zapa
dają ca przeziębiania, a nieraz i ca poważne choroby.

Woda przeznaczona do pojenia zwfersąfc powinna 
być świeża, czysta, nie nuże zawieras żadnych ezęśd 
rozkładowych iob gnijących, wreszcie powinna być 
niezbyt zimna.

Woda zimoa, napełniając żołądek, znacznie cbnilm 
temperaturę całego ciała, do ponownego podniesienia 
Jej potrzeba zużyć pewną ilość sił żywotnych, siły te 
mogłyby być zażyte :ameoh&niezną prace, Inb na roz 
rost ciała.

Następnie przez szybkie ochłodzenie trłądka bar 
dze cierpi system trawienia, a wszczegóiności pojenie 
kmi bardzo simrtą wodą (5—6° O) wywołuje w nich 
niebezpieczną kolkę, rozwoloaie iub zapalenie kopyt, 
zwano ochwatom, mające nieraz bardzo poważna na 
■tępstwa I powykłania. Pojenie zbyt zimną wodą u 
bydła rogatego może wywołać upartą biegunkę, a tak 
że zmniejszenie udoju mleka

Nie można również dawsó zwierzętom do picia 
wody zbyt ciepłej, gdyż jest ona także szkodliwa. 
Znajdujący się w wodzie kwas węglowy, który działa 
na organizm orzeźwiająco i dodaje wodzie smaku, prsy- 
ogrzewaniu wody wydziela się z niej ; oprócz tego 
woda ciepła działa rczwalntejącc ta organy trawienia, 
ponieważ niedostatecznie ugasza pragnienie, zwierzęta 
piją ją bard. o chciwie i zbyt dufcc, rozcieńczając przez 
to sok żołądkowy

Najlepszą wodą — do pojenia zwierząt w porze 
zimowej będzie tata woda, która ma temperaturę mniej 
więcej 15° C. Wodę o tej temperaturze zawsze moż
na przygotować, jeżeli beczkę z wodą, przeznaczoną do 
pojenia, trzymać w stajni lab oborze na słomie i po 
katdam napojeniu z niej zawsze dolewać do pełnego 
ażeby woda miała czaj ogrzać si§ nieco do pojenia 
następnego.

Wodą wproit ze studni nigdy nie można zwierząt 
poić nawet w porze letniej, pponiaważ nawet w lecia 
ma cna temperaturę nie wyższą ponad 8*G.

Szczególnie szkodliwo est pojenie wodą zimną w 
takich razach, gdy zwierzęta zna,dają się w zimnej 
stajni lub zimnej chorze, wtedy łatwo mogą ulegeć 
chorobom kanału oddechowego, jak zapalenie gardła, 
oskrzeli i płuc.

Najlepiej poić zwierzęta w stałych naczyniach, 
dostępnych dla nich w każdej chwili. Z miodem byd 
łem i z końmi trzeba tu być bardzo ostrożnym, ponie 
waż koale rozgrzane łatwo się przeziębiają, jeżeli w 
stajni me ją swobodny dostęp do wody, a ponieważ po 
zmęczeniu mało jedzą, więc lepiej d&ó im trochę zwil 
żonej passy Inb do wody wrzucić garstkę siana, ażeby 
nię piły tak chciwie.

Zwierzę U roboose chociażby zgrzane można ca 
poić, lecz pod warunkiem, źa po napojeniu pójdą za" 
raz znowu do pracy, czyli źa nie pozostaną w spo
czynku. Jeżsli się seowaźy, źe niektóre zwierzęta 
piją z koryt zbyt wiele, szczególnie bywa to u m!o* 
dych byczków, to n e dopuszczać ich swobodnie do 
wody, lecz pjić z kubła. Jeżeli w oborze niema stałe
go poidła, to bydło można wypędsaĆ do wodopoju, 
leoz po pewnej dawce paszy.

Owce i kozy piją niewiele, należy jednak poić je 
parę rasy dziennie. Go do świń. to trzeba pamiętać 
że potrzebują one dużych ilości pożywienia wodnistego.

Z czego pochodzi i jak 
usunąć gorycz w mleku.

Gorzki Bmak mleka pochodzi, albo z powodu kar
mienia bydła pewnemi trawami, lub sianem, zawfera- 
jącem pewne zioła goryczkowe, albo też jest ono skut
kiem działania pewnych drobnych ustroji (bakteryj 
lub grzybków,) które dostają się dc mleka w san e] 
chorze, lub też w miejscu jego przechowania. Dalej 
gorzki ten smak pochodzić maże od naczynia metalo
wego, w którem przechowuje się mleko, albo wreszcie 
jest aa spowodowany rćżnemi przemianami, jakie za 
chodzą w crgan źmie krowy, podczas j#j dąży (krowa 
wysoko cielna) Stosownie tedy do tegt, którzy z tych 
wypadków zachodzi, należy postępować, by wadę tę 
usunąć. Należy więc, albo też zacząć przechowywać 
mleko w innych n&czyraeh, równcoześn'e z ten należy 
stajnię bardzo porządnie obielić, a naczynie, jaketfż i 
piwnicę, iub to miejsca, gdzie trzyma się mleko, trzy
mać w największej czystsści Przed łsźdem dojenism 
nakźy wymyć perządute dojkl krowy ciepły wodą, 
zmieszaną z kreeilną, lub sodą, a naczynie, w które 
się doji w których trzyma się mleko, wy pan; ć zawsze 
przed ożyciem gorącą wodą. Po dojeniu naczynia te 
należy znowu obmyć i trzymać w miejscu suebem i 
przewiewnem. Przestrzegając tych warunków, usunie 
się gorzki smak mleka, obyba że pochodzi on z powo
du wysoko cieincśai krowy.

Jakie są oznaki nośności kur?
Pewien hodowca kar poświęcił dużo czasu I pracy 

nad badaniem nośności ker z oznak zewnętrznych, a 
wyniki tych badań okazały się pomyślne. Otóż ho
dowca ten przyszedł do przekonania, źa taksamo jak 
np. u krów pod względem mleczności, tak i u kur 
istnieją pewne oznaki dobrej lub gorszej ich nośności. 
Oznaki te wadi© owego hodowcy są następujące:

Nośne kury opuszczają kr.rnik wcześnie r&no. Mniej 
ncśn® kury nie epkszą się z wyjściem, z kornika, a 
wypuszczone pilnują drzwi kuchni i kręcą się po pod
wórzu, wyczekując dania im żywności, gdy tymoaassm,



kary nośnie] sz® są ruchliwe ! aa podwórza lub przy
ległym trawniku robią poszukiwania za robakami, owa 
£ami, zieloną naszą, tudzież za kamyczkami i piaskiem 
pctrzebaimi di* ich organizmu. Tak samo i z powro 
tam na noc do kurnika, kury maionośns bardzo się 
spieszą, natomiast kury nośne wchodzą do kurnika i 
sa banty najpóźniej.

Upierzenie nośnych kar na żywy połysk ; gdy się 
ja w przeciwną Btronę pogładzi, pierae układa się na- 
powrót szybko, wygładza się i przylega szczelnie do 
dała, Oko jest ogniste, a grzebień czerwono krwisty, 
głowa cienka & długa ; niekorzystna jest głowa gruba 
z małami głęboko ceadzcnemi oczkami.

Rejestracja klaczy zarodowych.
Na mocy rozporządzeni*. Ministerstwa Rolnictwa i 

Dóbr Państwowych do rejestrowania klaczy zarodowych 
upoważnione są następujące organizacje : a) Towa 
rzystao zacięty do hodowli koni w Polsce i Związek 
hodowców konia szlachetnego półkrwi, które rejestrują 
klacze stanowiące własność członków tych organizzcyj; 
b) Izby Rolnicze: Pomorska, Śląska i WiełkccolBka, 
każda z nich na terenie swej działalności; o) Organi* 
facja rolnicze, a między ianemi Centralne Towarzyst
wo Rolnicze na terenie województw :Białostcckiego, 
Kieleckiego, Łódzkiego i Warszawskiego, Izby i or 
ganizacja rolnicze dokonywują rejestracji na ogólnych 
przeglądach, odbywanych w obrębie poszczególnych 
powiatów, w porozumieniu z władzami *dministracyj 
nami I, instancji, a następnie wydają odpowiednie śwla 
deetwa z ważnością na przeciąg 4 1*Ł

Jak pozbyć się robactwa 
w kurniku.

Brak czystości w pomieszczę ciach dla wszelkich 
zwierząt jest dla naszych wy Chowańców niern&i zawsze 
szkodliwy, jeśli nie zabójczy. Pierwszym objawem jest 
nagromadzenie się wszelkiego rodzaju robactwa, które 
początkowo tyiko trapi naszych wychowańców, z cza* 
fitrn jednak stać się mele groźnem dia ich życia, 
Najlepiej nźyć dla pozbycia się tej plagi wapna. W 
ceinodpowiedną ilość gaszonego wapna wysypuje się do 
wody tak, by otrzymać t. zw. mleko wapienna średniej 
jekości; tam csfcatniam bieli s!ę zapomocą jakiegoś 
penzia ściany kurnika, jak też i oczyszczone grzędy 
Wskaz&nsm jest też przed wyżej podanym zabiegiem 
odkazić przedtem jeszcze tak ściany, jak i grzędy za* 
pomocą % litra kreaylu rozpuszczonych w 10 iitraoh 
wody, Najlepiej uczynić to rozpalaczem, lab s&pomo 
eą szczotki zanurzonej w płynie, zraszając ściany i 
ĝ fdy,

Rozmaitości.
O p ierzu . W zimowa wieczory najlepsza pora 

ns darcie pierza gęsiego, które powinno być przy sku
bania gęsi posortowane, tj. osobno składa się pach 
osobno grubsze i osobno drobna pierzę, Najdroższy 
jest puch. Drze się pierze nie palcami, ale ostrym 
nożykiem, odrywając pierze samo od pieńka. Drąc, 
sortuje zię Ja jeszcze raz, tj. grubsze odrzuca się do 
grubszego, a cieńsza do cieńszego, puch osobne. Po 
zdarciu wkłada się do woreczków i suszy starannie za

piecem, nie na słońce, na słońca suszone traci giętkość. 
Tak suszone pierza po roku moźaa używać. Jeżeli 
komu zalety na pośpiechu albo ma mało pierza, to 
może osuszyć w piecu po ohlebie; albo w rurze (sza- 
baśnika) nie gorącej, przyczem się je często przetrząsa.

Pierze kacze jost tak samo dobre jsk gęsie i t%k 
samo się z niem postępuje. Lepiej jest gatunków 
nie mieszać, bo w handlu za posortowana pierza lepiej 
płacą.

L iśc ie  k a p u śc ia n e  d la  kur. Jak wiadomo
kury potrzebują przez całą zimę pokarmu zielonego, 
oprócz opadków z koniczyny i wyki, w mieście np. 
kto tego niema, może ażyć zielonych liści kapusty, a 
nawet głąbków. Trzeba ja przechować w sachem 
miejscu i cm. ziań parę przepuścić przez maszynkę do 
siekania mięsa i domieszać dc karmy dla kur. Wszel
kie jarzynki wyjęta z rosołu : marchew, cebulę kury 
też bardzo lubią.

P ie r z e  z kur. Pisżs to także daje się użyć 
na poduszki, pierzyny itp, Ponieważ ma ono pałdu 
wessek itp.pasożytów, a także czBzeIenie,naIeży je praco 
użyciem 8, 4 i 5 razy w gorącej wodzie dobrze wymyć 
i tak jak gęsie przesuszyć w placu po chlsbie. Gdy 
dobrze wyschnie nożyczkami odciąć pierze od pieńka, 
włożyć do woreczki i lekko ręką ugniatać, by odzys
kało swą giętkość.

Płacono w ostatnich dniach.
Złp. za 100 kg, Ceny pedans w zł. polskich
Koniczyna czerwona świeża 330-380

* biała świeża 330—379
„ szwedzka świeża 4C0—450
„ żółta 100—120
„ żółta w łuskach 60 -  60

Inkarnatka 70— 80
Przelot 20 0 -2 5 0
Rajgras krajowy (życica) 90—100
Tymotka 70— 80
Seradela 2 0 -  22
Wyka latowa 3 6 -  36
Wiozka zimowa 110-180
Paluszka 34— 3S§
Grcoh wiktorja 80— 90
Groch polny 45— 65
Groch zieiO D y 60— 65
Bobik 30— 86
Gorczyca 7 0 -  80
Rzepak 72— 76
Rzepik 74— 76
Łubin niebieski siewny 20— 22
Łubin iółty siewny 2 0 -  22
Sienne lniane 7 0 -  75
Konopie 60— 70
Mak niebieski 150—160
Mak biały 170-180
Tatarkę 30— 34
Proso 80— 35

Ceny nabiału.
Toruń Grudziąda

Mleko za litr 0,34 zł 0,30 zł
Masło targowe detalicznie za kg 6,20 zł 6,00 Ki
MasłG mleczarskie „ za kg 7,00 zł 6 40 fl
Masło v* hurtowo za kg 6,40 zł 6,00 ał
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